
www.itapecerica.sp.gov.br

Fone: 4668-9000

        Ano 7 - Edição CCXII Itapecerica da Serra, 15 de Maio de 2016

PORTARIA Nº 519/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a partir de 01 de 
maio de 2016, a Sra. ITAMARA DIAS DA 
COSTA, do cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 10.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 520/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis nºs  2.112/2010, 2.146/2010 e 
2.441/2015,

N O M E I A   a partir de 02 de 
maio de 2016, o  Sr. VALDECIR 
CLAUDINO DOS SANTOS, portador da 
Cédula de Identidade R.G. nº 26.278.443-
9 e C.P.F. nº 151.589.628-55, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10. 

L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal e Inclusão e Desenvolvimento 
Social.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 521/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

L O T A   a partir de 01 de maio de 
2016, o servidor, Sr. BENEDITO 
F E R N A N D E S  M A S C A R E N H A S ,  
Assessor de Departamento, na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 522/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o 
artigo 8º da Lei Municipal nº 2.112/2010, 
alterado pela Lei 2.146/2010,
 F A Z   S A B E R  que autorizou a 
cessão  do servidor  Sr. RAFAEL DE 
JESUS FREITAS, Técnico de Recursos 
Humanos, para sem prejuízo dos 
vencimentos e sem prejuízo das demais 
vantagens do cargo, prestar serviços junto 
ao Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra - ITAPREV, no período 
de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2016.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 523/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

D E T E R M I N A  a instauração 
de SINDICÂNCIA para apurar eventuais 
irregularidades sobre o assunto citado na 
Informação nº 014, expedida pela 
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Meio Ambiente, datada em 05 de fevereiro 
de 2016,  

N O M E I A   os funcionários: 
JULIANA MORAES  DE  SOUSA ,  
Procuradora, SILNEY YOSHIMITSU ONO, 
Procurador, KARIN BELLÃO CAMPOS, 
Procuradora, KATIA CRISTINA DE 
ANDRADE, Procuradora, CLAUDIO LUIZ 
GONÇALVES DOS SANTOS, Procurador 
Chefe, PATRICIA ZILLIG CINTRA DOS 
SANTOS, Procuradora e OSVANIR BASTOS 
VIANA, Procurador, para sob a presidência do 
primeiro,  comporem a COMISSÃO 
SINDICANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 524/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

C O N S I D E R A N D O  o despacho 
exarado pelo Procurador Chefe da  
Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, no procedimento gerado a partir 
da Informação 173/16, expedida pela 
Secretaria Municipal de Segurança 
Trânsito e Transportes,

R E S O L V E  instaurar, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, a ser 
movido em face de  SERGIO ROBERTO 
BATISTA,  por  ofensa  aos artigos 199,  I, III e 
200, IV da Lei Complementar nº 36/16.

N O M E I A os funcionários: BRUNO 
FERNANDES FULLE, Procurador, IVAN DE 
MOURA NOTARANGELI  JUNIOR,  
Procurador, JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS, Procurador, ROSELI APARECIDA 
BENTO FERREIRA, Procuradora, PRISCILA 
GOMES CRUZ, Procuradora, SUELLEN 
MAIUZE DA SILVA RODRIGUES,  
Procuradora e LUCIANA RAMOS AZAM, 
Procuradora, para sob a presidência do 
primeiro,  comporem a COMISSÃO 
PROCESSANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 525/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

C O N S I D E R A N D O  o 
despacho exarado pela Procurador Chefe 
da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, no procedimento gerado a partir 
da Informação expedida pela Secretaria 
Municipal de Educação,

R E S O L V E  instaurar, 
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  
DISCIPLINAR, a ser movido em face de  
CLAUDILENE CARVALHO DE ARAUJO,  
por  ofensa  ao artigo 199,  III da Lei 
Complementar nº 36/16.

    N O M E I A os funcionários: 
BRUNO FERNANDES FULLE, Procurador, 
IVAN DE MOURA NOTARANGELI JUNIOR, 
Procurador, JOSE ROBERTO DOS 
SANTOS, Procurador, ROSELI APARECIDA 
BENTO FERREIRA, Procuradora, PRISCILA 
GOMES CRUZ, Procuradora, SUELLEN 
MAIUZE DA SILVA RODRIGUES,  
Procuradora e LUCIANA RAMOS AZAM, 
Procuradora, para sob a presidência do 
primeiro,  comporem a COMISSÃO 
PROCESSANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 526/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

C O N S I D E R A N D O  o 
despacho exarado pelo Procurador Chefe 
da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos, no procedimento gerado a partir 
da Informação nº 025/2016, expedida pelo 
Departamento de Recursos Humanos,

R E S O L V E  instaurar, 
P R O C E S S O  A D M I N I S T R AT I V O  
DISCIPLINAR, a ser movido em face de  
JANE ALENCAR DE HOLANDA,  por  ofensa  
ao artigo 199,I ,III e 200, IV da Lei 
Complementar nº 36/16.

  N O M E I A os funcionários: 
B R U N O  F E R N A N D E S  F U L L E ,  
P r o c u r a d o r,  I VA N  D E  M O U R A 
NOTARANGELI JUNIOR, Procurador, 
JOSE ROBERTO DOS SANTOS, 
Procurador, ROSELI APARECIDA BENTO 
FERREIRA, Procuradora, PRISCILA 
GOMES CRUZ, Procuradora, SUELLEN 
MAIUZE DA SILVA RODRIGUES, 
Procuradora e LUCIANA RAMOS AZAM, 
Procuradora, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO 
PROCESSANTE PERMANENTE.

Itapecerica da Serra (SP), 27 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 527/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e atendendo ao 
requerimento protocolado sob nº 
10658/2016–S.A.D.R.H, 

F A Z   S A B E R   que concedeu a 
servidora, Sra. ROSIANE DA COSTA 
RODRIGUES,Licença Gala, compreendida 
no período de 16 a 23 de abril de 2016.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 528/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e atendendo ao 
requerimento protocolado sob nº 
10831/2016–S.A.D.R.H, 

F A Z   S A B E R   que concedeu 
a servidora, Sra. ROSANA DE ALMEIDA 
CELESTINO, 120 (cento e vinte) dias de 
LICENÇA GESTANTE, compreendida no 
período de 20 de abril a 17 de agosto de 
2016.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 529/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

P R O R R O G A   até 04 de junho 
de 2016 a Portaria 382/2016, que 
concedeu Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora Sra. SILVANA 
DOMINGUES CARVALHO. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 530/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

P R O R R O G A   até 26 de maio 
de 2016 a Portaria 297/2016, que 
concedeu Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora Sra. VITORIA REGIA 
RODRIGUES MELO. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 531/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

P R O R R O G A   até 02 de junho 
de 2016 a Portaria 081/2016, que 
concedeu Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor Sr. JOSE DE 
CARVALHO ARAUJO JUNIOR. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 532/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

P R O R R O G A   até 06 de junho 
de 2016 a Portaria 385/2016, que prorrogou a 
Licença para Tratamento de Saúde da 
servidora Sra. EDILEUSA VENTURA DE 
JESUS. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 533/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

P R O R R O G A   até 05 de junho 
de 2016  a Portaria 389/2016, que prorrogou a 
Licença para Tratamento de Saúde do 
servidor Sr. JEFFERSON FERREIRA DOS 
SANTOS. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 534/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

P R O R R O G A   até 19 de maio 
de 2016  a Portaria 386/2016, que concedeu 
Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor Sr. JOSE CARLOS DE OLIVEIRA II. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 535/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

P R O R R O G A   até 03 de junho 
de 2016  a Portaria 268/2016, que 
prorrogou a Licença para Tratamento de 



Prefeito:

Imprensa Oficial 

 Regina Corsini

    

www.itapecerica.sp.gov.br

02 15 de Maio de 2016

PORTARIA Nº 537/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a partir de 01 de 
maio de 2016, a Sra. JANE MARIA 
TEODORO DE ALMEIDA, do cargo em 
Comissão de Chefe de Serviço, referência 13.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 538/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a partir de 01 de 
maio de 2016, o Sr. BRUNO LUIZ DOS 
SANTOS, do cargo em Comissão de 
Assessor de Departamento, referência 10.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 539/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a partir de 01 de 
maio de 2016, o Sr. WILLIAM LEAO 
PACHECO, do cargo em Comissão de 
Assessor Técnico, referência 14.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 540/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a partir de 01 de 
maio de 2016, a Sra. KEILA PEREIRA, do 
cargo em Comissão de Assessor de 
Departamento, referência 10.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 542/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

R E T I F I C A     a  Portaria nº 
182/2016  a saber:

Onde se lê: Art. 2º O servidor perceberá 
na forma do art. 24 da Lei Municipal nº 

2.441/2015, a remuneração do cargo de 
efetivo acrescido de cem por cento da 
gratificação calculada sobre a referência 
correspondente a função gratificada.

Leia-se: Art. 2º Por se tratar de cessão sem 
prejuízo dos vencimentos, o servidor 
perceberá na forma do art. 24 da Lei 
Municipal nº 2.441/2015, a remuneração do 
cargo de efetivo pela Prefeitura, e cem por 
cento da gratificação calculada sobre a 
referência correspondente a função 
gratificada pelo Instituto de Previdência do 
Município de Itapecerica da Serra-ITAPREV.

Itapecerica da Serra, 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 541/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e

C O N S I D E R A N D O  que a posse ao cargo deverá se verificar no prazo de 
trinta dias contados da data da publicação do ato de nomeação, conforme artigo 44 da 
Lei Complementar, de 30 de março de 2016,

RESOLVE:

R E V O G A R  as Portarias abaixo de acordo com o § 4º do mesmo diploma 
legal:

PORT. NOME RG Nº CLASSIF. CARGO 
307/2016 EDNA DE SOUZA RIBEIRO 48.311.944-1 020º OFICIAL DE ESCOLA 
310/2016 SILVANA BUENO PIMENTA COSTA 23.194.689-2 147º PROFESSOR P2 

 
Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 536/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que concedeu Licença Para Tratamento de Saúde aos 
servidores abaixo relacionados, a saber:

Matricula Nome Período 

011150 JULIANA OLIVEIRA MARTINS 15/04 a 13/06/2016 

012878 SERGIO RODRIGO SILVA 01/04 a 30/05/2016 

 
Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 543/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pela Lei 2.112/2010, 2146/2010 e 
2.441/2015.

N O M E I A   a partir de 02 de maio 
de 2016, a  Sra. JANE MARIA TEODORO 
DE ALMEIDA, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. Nº 28.328.789-5 e C.P.F. Nº 
187.315.068-79, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico, referência 14. 

L O T A   a nomeada para exercer as 
funções do seu cargo no Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 544/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
s u a s  a t r i b u i ç õ e s  l e g a i s ,  e  d e  
conformidade com a Lei 2.000/2009, 
alterada pelas Leis nºs 2.112/2010, 
2.146/2010 e 2.441/2015, 

N O M E I A   a partir de 02 de maio 
de 2016, o  Sr. BRUNO LUIZ DOS SANTOS, 
portador da Cédula de Identidade R.G. Nº 
36.753.176-8 e C.P.F. Nº 417.438.188-74, 
para exercer o Cargo em Comissão de Chefe 
de Serviço, referência 13. 

L O T A o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo no Serviço de 
Apoio  –  Escritório  Municipal  de 
Planejamento e Gestão Urbana - Secretaria 
Municipal de Planejamento e Meio 
Ambiente.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 545/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade 
com o Anexo I, Lei nº 2.000/2009, alterada 
pelas Leis nºs  2.112/2010, 2.146/2010 e 
2.441/2015,

N O M E I A   a partir de 02 de maio 
de 2016, o  Sr. MULLER MOREIRA DA 
SILVA, portador da Cédula de Identidade 
R.G. nº 47.684.058-2 e C.P.F. nº 
387.035.498-44, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Departamento, 
referência 10. 

L O T A   o nomeado para exercer 
as funções do seu cargo na Secretaria 
Municipal e Inclusão e Desenvolvimento 
Social.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 546/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais, 

E X O N E R A   a pedido a partir 
de 02 de maio de 2016, a Sra. ALINE DE 
CASSIA SOARES DE MOURA, do cargo 
de provimento efetivo de Assistente 
Administrativo, referência 05.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 547/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

L O T A   a partir de 01 de maio de 
2016, a funcionária, Sra. GRACIELLE 
PEREIRA, Assessor de Departamento, na 
Divisão de Atendimento do Complexo - 
Secretaria Municipal de Administração.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 548/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais,

L O T A   a partir de 01 de maio de 
2016, a funcionária, Sra. ALINE 
PROCOPIO DA SILVA, Assessor Técnico, 
no Nucleo de Desenvolvimento Urbano e 
de Acessibilidade – Gabinete do Prefeito.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 551/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 166 da Lei Complementar nº 
036/2016,

F A Z   S A B E R   que concedeu 
a funcionária Sra. SANDRA ANDRIOLI 
SILVA, Professor (P2), a sexta parte a que 
tem direito, por ter completado 20 (vinte) 
anos de efetivo exercício em função 
pública, no mês de abril de 2016.

Itapecerica da Serra (SP), 02 de maio de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

PORTARIA Nº 550/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o art. 165 da Lei Complementar nº 36 de 30 de 
março de 2016,

F A Z   S A B E R   que concedeu aos funcionários abaixo relacionados, mais 
1% (um) por cento de Adicional por Tempo de Serviço, por terem completado mais doze 
meses de efetivo exercício no mês de ABRIL/2016.

MATR. NOME CARGO ATS 

10721 ADRIANA BARBOSA CORDEIRO DIRETOR DE ESCOLA (DE) 9 

11423 ADRIANA DA SILVA ANDRADE OFICIAL DE ESCOLA 7 

10727 ADRIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA PROFESSOR (P3) 9 

8260 ADRIANO PIRES DA SILVA VIGIA 16 

8249 AGNALDO APARECIDO MARQUES MOTORISTA 16 

9376 ALBERTINO PEREIRA DE SOUZA COLETOR DE LIXO 14 

9397 ALBINO NOVAIS DOS SANTOS COLETOR DE LIXO 14 

8225 ALCIONE MATOS RAMOS FAXINEIRO 16 

 

Saúde do servidor Sr. ROGERIO 
BALBINO DA SILVA. 

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 
2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito



 03

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de Maio de 2016

10733 ALESSANDRA DA COSTA RIBEIRO ELISIO DIRETOR DE ESCOLA (DE) 9 

8098 ALEX DE OLIVEIRA LIMA AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 15 

10976 ALEX SANDRO TAVARES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 8 

9403 ALEXSANDRA DE LIMA GONCALVES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 

1999 ALTINO BRANCO JACOB MOTORISTA 24 

12914 AMANDA TEODORA OLIVEIRA DE MELO PROFESSOR (P4)  1 

10710 
ANA CRISTINA SOUZA BORGES DOS 
SANTOS PROFESSOR (P2) 9 

8104 ANA MARIA DA LUZ DIRETOR DE ESCOLA (DE) 16 

10549 ANA MARIA MARINHO CONCEICAO AMARO PROFESSOR (P3) 10 

12084 ANA PAULA MARINHO FAXINEIRO 5 

10558 ANANIAS LOURENCO REIS MOTORISTA 10 

8105 ANDERSON APARECIDO PEREIRA BUENO AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 16 

533 ANDRE BENEDITO VALENTIN AUXILIAR ADMINISTRATIVO 36 

8106 ANDRE LUIS DE OLIVEIRA RODRIGUES AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 16 

8108 ANDREA REJANE DE ASSIS 
DESIG FUN.GRAT. DE CHEFE DE 
DIVISÃO 16 

11414 ANDREIA LUISA VIANA SOUZA AUXILIAR SERV ESCOLAR 7 

11737 ANILA GABRIELA ROTGER ABDO MC MULLIN FONOAUDIOLOGO 6 

12337 ANTONIO AUGUSTO DE CARVALHO AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 4 

6394 ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MOTORISTA 18 

8109 ANTONIO CARLOS DE JESUS SILVA PINTOR DE PAREDES 16 

 11389 APARECIDA DONIZETI BUIOQUI PROFESSOR (P3) 7 

3142 APARECIDO ONORATO DA SILVA AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 21 

3143 ARNALDO FERREIRA DOS SANTOS AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 21 

9466 CACILDA PEREIRA LEITE AUXILIAR SERV ESCOLAR  12 

9085 CARLOS PIM COLETOR DE LIXO  14 

5523 CELSO DOS SANTOS PESSOA INSTRUTOR PRATICAS CORPORAIS 19 

11760 CELSO LUIZ PEREIRA MOTORISTA 6 

9352 CICERO ALVES DE ARAUJO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 14 

11378 CLARA EVELIZE BORBA FAXINEIRO 7 

1337 CLARICE RODRIGUES DE GODOI AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28 

2666 CLAUDIA FURIM FERNANDES COPEIRO 22 

11416 CLAUDINEIA MOREIRA DE SOUZA PINA AUXILIAR SERV ESCOLAR 7 

12108 CLEIDE REGINA HEE TERRA DO AMARAL BIBLIOTECARIO 5 

10973 CLEITON VIEIRA FERREIRA MACHADO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 8 

10390 CLEONICE TAVARES VIGIA 11 

12093 CLODOALDO VIEIRA DE MORAIS PROFESSOR (P4) 5 

9943 
CRISTIANE APARECIDA ALVES DE 
CARVALHO DESIGNADA CHEFE DE DIVISÃO 12 

12343 
CRISTINA DO NASCIMENTO CAETANO 
VIEIRA PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 4 

11759 DAIANE TEIXEIRA CARDOSO PROFESSOR (P3) 6 

11373 DANIEL DE SOUZA NUNES COLETOR DE LIXO 7 

11726 DANIEL FURQUIM DOS SANTOS PROFESSOR (P3) 6 

12451 DANIELA LANA CAVALCANTI AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

9844 DANIELLE OLAVIA DE MELO MUNIZ PROFESSOR (P3) 11 

616 DAVID CORREIA ZARUR ENGENHEIRO QUIMICO 32 

12348 DEBORA DE ALMEIDA ATTICO PROFESSOR (P1) 4 

10141 DENI MARIA DA CRUZ SILVA PROFESSOR (P2) 12 

5491 DEUSDEDITE ALVES CARDOSO INSTRUTOR PROF DE MARCENARIA 19 

1073 DINALVA DOS SANTOS BARBOSA PROFESSOR (P3) 29 

11379 EDNA GERALDO AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 7 

10111 EDUARDO DA SILVA GCM 1 CLASSE  12 

9383 EDUARDO LUIS SANTOS COLETOR DE LIXO 14 

1732 EDVALDO DOS SANTOS SOARES AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 25 

 11391 ELIA MARTA DAMASCENO ALVES TRINDADE INSPETOR DE ALUNOS 7 

12101 
ELIANA SILVA ESTEVES DOS SANTOS 
MOREIRA PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 5 

11433 ELIANE ARAIR DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 7 

9355 ELIETE APARECIDA PAVANELLI SEVERIANO PROFESSOR (P2) 13 

5465 ELISABETH DE BORBA PARONI AUXILIAR SERV ESCOLAR 19 

6776 ELISANGELA BISPO DA SILVA PROFESSOR (P3) 13 

9876 ELIZETH DE ABREU PROFESSOR (P3) 10 

11723 ELLI ELISABETH MAGER PEREIRA PROFESSOR (P3) 6 

9258 EUNICE TADEU DE OLIVEIRA AUXILIAR SERV ESCOLAR 14 

8125 EVANDRO CARLOS BARBOSA AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 16 

664 EVELI DA SILVA M CASTIHEIRAS AUXILIAR ADMINISTRATIVO 37 

12443 FABIANA LACERDA SERODIO AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

10363 FABIANA MOURA DO PRADO PROFESSOR (P3) 9 

10972 FATIMA YONA MOREIRA TOME DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 8 

10709 FERNANDA CUNHA DE M. ALBUQUERQUE PROFESSOR (P2) 9 

11380 GENI APARECIDA DA SILVA CRUZ DE PAULA FAXINEIRO 7 

11727 GERSON SOUSA RUAS PROFESSOR (P3) 6 

12111 GERSON WAISHAUPT DE ALMEIDA DESIG FUN.GRAT. DE DIRETOR DPTO 11 

5466 GIANE GRACA GOMES PAJEM 19 

11741 GRAZIELA DA SILVA BANZOLI PROFESSOR (P3) 6 

11400 IDALINA VIEIRA LUIZ FAXINEIRO 7 

12097 ILARA ALVES DE OLIVEIRA INSPETOR DE ALUNOS 5 

11740 IRMA PAOLA LOURENCO PASCUZZI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 6 

3104 ISAEL RAMOS COSTA                        GCM OFICIAL                    21 

7120 ISAURINA DE OLIVEIRA SOUZA AUXILIAR SERV ESCOLAR 17 

6297 ISIDORO ELIAS ALVES MOTORISTA 18 

9300 IVANI RODRIGUES GOMES AUXILIAR SERV ESCOLAR 9 

8135 IVONE DA MOTA CLEIM DA SILVA PROFESSOR (P3) 16 

12452 JAKCIANA PAULA DE SOUSA DANTAS AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

 

10723 JAQUELINE MARQUES PROFESSOR (P3) 9 

12117 JEAN FRANCO CEOLA AGENTE FISC DE TRANS E TRANSP 5 

8253 JOAO BATISTA DA SILVA PADEIRO 16 

8140 JOAO BATISTA PIM AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 16 

10142 JOAQUIM AMANCIO DA SILVA AGENTE FISCAL DE OBRAS E M AMB 12 

 12344 JOSE CARLOS PEREIRA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA 4 

10116 JOSE FERREIRA DE FREITAS COLETOR DE LIXO 12 

12568 JOSE ILTON REIS DE OLIVEIRA AG FISC DE TRANS E TRANSP  7 

9407 JOSE WISEMAN SILVA DOS SANTOS PROFESSOR (P2) 14 

12590 JOSEFA GLAUCIA GOMES AUX DE DESENV INFANTIL  2 

12346 JOSEFA MARIA DA SILVA AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 4 

8255 JOSIANE FERREIRA DE LIMA SILVA TELEFONISTA 16 

9918 JOSIEL SILVA COSTA FRANCA 
DESIG FUN.GRAT. DE DIRETOR DE 
DEPTO 12 

12915 JULIANA ALVES DOS SANTOS ORIENTADOR PEDAGOGICO (OP)  9 

10555 JULIANA GOMES CARNICELLI DO PRADO ARQUITETO 11 

5492 JULIO SIDNEI DE MORAES DESIGNADO DIRETOR DE DEPTO 19 

8265 JUREM APARECIDO DE OLIVEIRA MOTORISTA 16 

12598 KELLY ANDRADE DA SILVA FEDERLE ASSISTENTE SOCIAL  2 

10364 
KELLY REGINA CRUZ NASCIMENTO DE 
ASSIS PROFESSOR (P2) 11 

12251 LEANDRO CINTRA DE CAMARGO MOTORISTA 5 

11439 LEANDRO LUIZ FONTES RIBEIRO 
DESIG FUN.GRAT. DE CHEFE DE 
DIVISÃO 11 

11369 LEONARDO RODRIGO DE MEDEIROS PROFESSOR DE MUSICA 7 

11260 LILIANE APARECIDA SANTANA DA SILVA PROFESSOR (P3) 7 

8277 LIRIA APARECIDA DE FARIA SILVA PROFESSOR (P2) 16 

10283 LOURDES APARECIDA SANTOS SOUZA PROFESSOR (P3) 10 

12115 LUCIANA CHAVES LUNA PROFESSOR (P3) 4 

10133 LUCILENE COSTA LICA PROFESSOR (P3) 12 

12083 LUCIMEIRE DOS SANTOS MONTEIRO PROFESSOR DE DANCA 5 

9048 LUIZ ATANAZIO DOS SANTOS MOTORISTA 12 

11745 LUZIA DE FATIMA FERREIRA M OLIVEIRA PROFESSOR (P3) 6 

10731 MAGALI NUNES FERREIRA DA SILVA PROFESSOR (P3) 9 

10732 
MAGDA APARECIDA TAVARES DA SILVA 
STAAKS PROFESSOR (P3) 9 

9372 MARCEL CASSANHA FERREIRA COLETOR DE LIXO 14 

8158 MARCELINO PEREIRA DA SILVA OFICIAL DE ESCOLA 16 

10106 MARCELO CARVAS GCM 1 CLASSE  12 

10104 
MARCELO RODRIGO DAS MERCES 
SALOMAO GCM 1 CLASSE  12 

11418 MARCIA GOMES DAMACENO AUXILIAR SERV ESCOLAR  7 

8162 MARCIO AURELIO DE SOUZA AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 16 

10110 MARCOS DAVI DOS SANTOS GCM 1 CLASSE  12 

11381 MARCOS DE OLIVEIRA ROSA AUX SERV DE LIMP, MANUT E CONS 7 

 5472 MARCOS DOMINGUES GCM SUB OFICIAL (EF) 19 

12347 MARGARETE ARSENIO DA SILVA SOUSA AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 4 

9408 
MARGARETH RODRIGUES DE OLIVEIRA 
SALGADO PROFESSOR (P3) 14 

12283 MARGARIDA COELHO AUXILIAR SERV ESCOLAR 5 

8165 MARIA ANGELA DE ALMEIDA CAVALHEIRO AUXILIAR SERV ESCOLAR 14 

2270 MARIA APARECIDA L S FLORENCIO AUXILIAR SERV ESCOLAR 23 

11278 MARIA APARECIDA LACERDA SERODIO FAXINEIRO 7 

12099 MARIA APARECIDA SILVA BARBOSA PROFESSOR (P1) 5 

6813 MARIA DA PENHA MANOEL SANTOS PROFESSOR (P3) 17 

12594 MARIA DE FATIMA DA SILVA I AUX DE DESENV INFANTIL  2 

9263 MARIA DE FATIMA RAMALHO DE MORAIS AUXILIAR SERV ESCOLAR 14 

5474 MARIA DE FATIMA SIQUEIRA CUPERTINO AUXILIAR SERV ESCOLAR 19 

2271 MARIA DE LOURDES PIRES DUARTE FAXINEIRO 22 

12450 MARIA DO CARMO DA SILVA AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

12109 MARIA JOSE DA SILVA ROCHA DE OLIVEIRA FAXINEIRO 5 

11401 MARIA LENICE DA SILVA FAXINEIRO 7 

5475 MARIA LUCIA ALVES ASSUNCAO PROFESSOR (P3) 19 

1318 MARIA TERESA DE SOUSA PROFESSOR (P2) 28 

11763 MARIA VITA LUIS FAXINEIRO 6 

11392 MARILIA BOSCHETTO SOARES INSPETOR DE ALUNOS 7 

12446 MARLENE PEREIRA DOS SANTOS AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

8170 MARLI ALVES LIMA ARAUJO PROFESSOR (P3) 15 

12588 MARTA DA SILVEIRA LEITE AUX DE DESENV INFANTIL  2 

12597 MARTA NEVES DA SILVA INSPETOR DE ALUNOS  3 

9392 MAURO COSTA FARIA COLETOR DE LIXO 13 

12441 MAYARA BISPO DOS SANTOS AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

9393 MESSIAS CARDOSO DE SOUZA OPERADOR DE PATROL 14 

12095 MESSIAS ZACARIAS DE BARROS MOTORISTA 5 

12442 MICHELE RAMOS BENIMCA AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

9950 MICHELE YUMME VITAL SOUSA PROFESSOR (P2) 5 

12591 MILENE RAMOS DE MORAIS AUX SERVICO ESCOLAR  2 

12456 MILTON ROBERTO MACIEL INSPETOR DE ALUNOS 3 

11393 MIRIAM JORDAO DE SOUZA INSPETOR DE ALUNOS 7 

12100 MIRIAM PEREIRA DA SILVA PROFESSOR (P1) 5 

11731 MONICA CRISTINA DE FREITAS MENDES PROFESSOR (P3) 6 

5477 NAZIRA DE OLIVEIRA FAXINEIRO 19 

 12447 NILZA RODRIGUES DA SILVA AUX. DESENVOLVIMENTO INFANTIL 3 

11748 OLIVIA CRISTINA BARBOSA SILVA PROFESSOR (P3) 6 

12593 PAMELA CORDEIRO DE MELO ASSISTENTE SOCIAL  2 

5478 PATRICIA ELAINE NASCIMENTO GALDINO PAJEM 19 

 



    

www.itapecerica.sp.gov.br

04 15 de Maio de 2016

O DESPERDÍCIO
É A GOTA D´ÁGUA

USE COM RESPONSABILIDADE

Você sabia que os reservatórios de água estão com  sua

capacidade reduzida? Por isso a Prefeitura de Itapecerica da

Serra entrou na campanha pela redução do consumo de água.

8175 PAULO  SO ARES DE O LIVEIRA AUX SERV DE LIM P, M ANUT E CO NS 16 

12587 PEDRO  O LDERS PINHO  AG  FISC DE TRANS E TRANSP  2 

11754 PRISCILA M AYUM I IVASSAKI ASSISTENTE ADM INISTRATIVO  6 

11412 PRISCILA SANTO S TEO DO RO  DA SILVA O FIC IAL DE ESCO LA 7 

10112 RAIM UNDA PEREIRA DO S SANTO S ALVES G CM  1 CLASSE  12 

3184 RAQ UEL DE REZENDE DE M O RAES PRO FESSO R (P3) 21 

10726 RENATA APARECIDA PEREIRA SILVA PRO FESSO R (P3) 9 

12448 RENATA M AXI NEVES DA RO CHA AUX. DESENVO LVIM ENTO  INFANTIL 3 

8208 RENE SILVEIRA DE FARIAS M O TO RISTA 16 

10108 R ICARDO  LADEIA DO S SANTO S G CM  1 CLASSE  12 

10105 RO BERVAL AVELINO  DA SILVA G CM  1 CLASSE  12 

12105 RO G ERIO  BALBINO  DA SILVA M O TO RISTA 5 

11384 RO G ERIO  LO PES DA PAIXAO  AUX SERV DE LIM P, M ANUT E CO NS 7 

12596 RO M ERO  PEREIRA DE JESUS PRO FESSO R DE ED FIS ICA  2 

10131 RO NALDO  DO S SANTO S SILVA CO LETO R DE LIXO  12 

12458 RO NALDO  LO PES DA PAIXAO  TECNICO  EM  SEG  DO  TRABALHO  3 

8209 RO NIE CELSO  VALENTIM  DE O LIVEIRA P INTO R DE PAREDES 16 

9409 RO SA M ARIA APARECIDA ALVES PRO FESSO R (P3) 14 

2294 RO SANA CLEA DE BO RBA G O NCALVES 
DESIG  FUN.G RAT. SECRET. DA JUNTA 
M IL. 23 

2274 
RO SANG ELA LINO  DO S SANTO S 
RO DRIG UES M O NITO R 23 

11385 RO SANG ELA M AG ALHAES DE CARVALHO  AUX SERV DE LIM P, M ANUT E CO NS 7 

12439 RO SIANE DE O LIVEIRA SANTO S AUX. DESENVO LVIM ENTO  INFANTIL 3 

8181 SAM UEL O NO RATO  DA SILVA AUX SERV DE LIM P, M ANUT E CO NS 16 

5082 SANDRA ANDRIO LI S ILVA PRO FESSO R (P2) 20 

11404 SANDRA M ARIA CRUZ DA CO STA FAXINEIRO  7 

12116 SANDRA PO LICARPO  DA SILVA ANDRADE PRO FESSO R (P3) 5 

8258 SERG IO  DE ANDRADE FUNILEIRO  DE AUTO S 16 

8183 SERG IO  LU IZ CO ELHO  AUX SERV DE LIM P, M ANUT E CO NS 16 

12409 SHEYLA CRISTHIANE VALLIN ADM IN ISTRADO R 6 

12438 S ILM ARA DE FATIM A RO DRIG UES INSPETO R DE ALUNO S 3 

11286 S ILVANA DE JESUS FAXINEIRO  7 

11435 S IM O NE JULIANA DE O LIVEIRA FAXINEIRO  7 

 
11815 SIMO NE ZABEU FERREIRA O RIENTADO R PEDAGOGICO (O P)  4 

9396 SINVALDO BO RG ES DO S SANTO S CO LETO R DE LIXO 14 

8266 SO LANG E ANDREIA DO PRADO MO RAES PRO FESSO R (P3) 16 

8215 SO LANG E MARG ARETH PINHEIRO BEZERRA PRO FESSO R (P2) 16 

11368 SO LANG E MARIA DE ABREU INSTRUTO R PRO F CO RTE E CO STURA 7 

10717 SO NIA REG INA LEMBO CUNHA PRO FESSO R AUXILIAR (PA) 9 

10548 SO NIA RO SA MARCELO  DA SILVA PRO FESSO R (P2) 10 

3192 SUELI MO RAES FERRAZ CO PEIRO 21 

11746 TATIANA SO ARES PRO FESSO R (P3) 6 

12104 VALDELINA INO CENCIA SANTO S GO MES AUXILIAR ADMINISTRATIVO 5 

8189 VALDIR JUSTINO  DAS DO RES PEDREIRO 17 

10368 VANESSA APARECIDA CO STA LIMA PRO FESSO R (P2) 11 

12110 VANESSA CRISTINA G ALDINO LEAL AUXILIAR SERV ESCO LAR 5 

10556 VANESSA SANTO S SILVA PRO FESSO R (P3) 10 

11744 VANUSA CO STA G O MES DE FRANCA PRO FESSO R (P3) 6 

8267 VERA LUCIA MATIAS DAMASIO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 16 

11387 VERA LUCIA PEREIRA KAW AKAMI AUX SERV DE LIMP, MANUT E CO NS 7 

1335 VERA LUCIA PEREIRA VIEIRA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 28 

12746 VIO NNEY LUCY ANTEVERE DE ANDRADE PRO FESSO R (P4)  16 

9849 VIRGINIA MARIA DA SILVA TERAMITSU PRO FESSO R (P3) 12 

10359 VIVIANE DO S SANTO S PRO FESSO R (P2) 11 

11421 VIVIANE MENDES TEO DO RO DA LUZ AUXILIAR SERV ESCO LAR 7 

10144 W AG NER FERNANDES STRO G CM 1 CLASSE  12 

1040 W AG NER W IECEK TECNICO EM CO NTABILIDADE 34 

11730 W ELIANE DO S SANTO S RO DRIG UES DINIZ PRO FESSO R (P3) 6 

12102 W ESLEY DIAS PINTO PRO FESSO R DE EDUCACAO FISICA 5 

12453 W ILLER ANG ELO  RO DRIG UES AG ENTE FISC DE TRANS E TRANSP 3 

12459 W ILLIAM YUJIRO KUSUMO TO MÉDICO DO TRABALHO 4 

11397 W ILSO N TADEU RANG EL INSPETO R DE ALUNO S 7 

8152 ZULEIDE ARAUJO SILVA PRO FESSO R (P3) 16 

 
Itapecerica da Serra (SP), 02 de maio de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito

EDITAL Nº 016/2016 – D.R.H.
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014-D.R.H. 

C O N V O C A Ç Ã O

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o Edital nº 035/2014 – DRH, 

C O N V O C A   os candidatos aprovados para os seguintes cargos de 

provimento efetivo, a saber:
O FICIAL DE ESCO LA  

NO ME RG  Nº CLASSIF. 
EDUARDO  SANTOS DUARTE 24336122 025º 
G ISELE BARTKOW  W ENCK DOS REIS 304298700 026º 
KATIA  REG INA DA S ILVA 219534950 027º 
 
PRO FESSO R (P2)  

NO ME RG  Nº CLASSIF. 
ELIAS  G O MES MASCENA 30470474X 149º 
VANDERLEIA  APARECIDA DE OLIVE IRA 333775260 150º 
IS IS  O LIVE IRA RAMO S DE MELLO 326711880 151º 
SUELI FERREIRA DA S ILVA 243348964 152º 
MAR IA  EDNA SO UZA PEREIRA 58070824X 153º 
C ILENE TO MAZ ANGELINO  DA S ILVA 433971137 154º 
G ISELE APARECIDA GO NÇALVES 336223742 155º 
JANE PAULA SO UZA S ILVA 42617625X 156º 
G ISELES CRISTINA DA S ILVA 387245741 157º 
MAR IA  EVANEIDE ALMEIDA DUARTE SOARES 222185545 158º 
VERA LUCIA  ALVES CO STA 247196666 159º 
KATIUSCIA  UBALDO  MO RAES 404962087 160º 
 
PRO FESSO R (P3)  

NO ME RG  Nº CLASSIF. 
VALERIA  OLIVE IRA BUSSOLETTO 532761315 122º 
 
O RIENT ADO R PED AG Ó G ICO  (O P)  

NO ME RG  Nº CLASSIF. 
CELIA  SO ARES DA S ILVA 309587244 026º 

 
Os candidatos acima deverão comparecer no dia 16/05/2016, no 

Departamento Administrativo da Secretaria Municipal de Educação no Complexo 
Administrativo Norberto José da Costa, sito Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 - 
Itapecerica da Serra – SP, a fim de obterem a relação dos documentos necessários à 
nomeação, bem como, atribuição de vagas, conforme abaixo:

CARGO HORÁRIO 
OFICIAL DE ESCOLA 09HS 
ORIENTADOR PEDAGOGICO (OP) 09HS 
PROFESSOR P2 E P3 10HS 
 E, para conhecimento dos interessados expede-se este Edital que é afixado 

no local de costume da Prefeitura e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Itapecerica da Serra (SP), 10 de maio de 2016.
AMARILDO GONÇALVES

Prefeito



 05

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de Maio de 2016



    

www.itapecerica.sp.gov.br

06 15 de Maio de 2016

DECRETO Nº 2.574, DE 5 DE MAIO DE 
2016

CONVOCA A 6ª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DA CIDADE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município e considerando os 
termos do Decreto Federal nº 5.790, de 25 
de maio de 2006, e do Regimento Interno 
da 6ª Conferência Nacional das Cidades,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica convocada a 6ª 

Conferência Municipal da Cidade, a 
realizar-se nos dias 24 de junho, às 
19h30min e 25 de junho de 2016, às 9 
horas, no Auditório José David Binsztajn – 
Complexo Administrativo Norberto José 
da Costa.

Art. 2º  A 6ª Conferência 
Municipal da Cidade desenvolverá seus 
trabalhos a partir do tema “Função Social 
da Cidade e da Propriedade”.

Parágrafo único.  O tema 
deverá ser desenvolvido de modo a 
articular e integrar as diferentes políticas 
urbanas, de maneira transversal.

Art. 3º  Fica instituída a 
Comissão Preparatória Municipal da 6ª 
Conferência Municipal da Cidade de 
Itapecerica da Serra, integrada pelos 
seguintes representantes:

I – Gestores e Administradores 
Públicos Municipais:

a) Secretaria Municipal de 
Governo, Ciência e Tecnologia:

- Vagner Aguiar – Titular
- Keila Pereira – Suplente

b) Secretaria Municipal de 
Planejamento e Meio Ambiente:

- Elisangela Gomes de Souza 
Faria – Titular

- Clécio José Carrilho – Suplente

c) Secretaria Municipal de 
Habitação e Desenvolvimento Urbano:

- Leandro Aparecido Amazonas 
da Silva – Titular

- Thaís Aparecida Amancio dos 
Santos – Suplente

II – Movimentos Populares:
a) Associação dos Moradores do 

Jardim Santa Júlia:
- Antonia Ana de Jesus – Titular

b) Associação Amigos do Bairro 
Embu Mirim e Adjacências – ABEMAIS:

- Ida Muhlemann – Suplente
III – Empresários relacionados à 

produção e ao financiamento do 
desenvolvimento urbano:

- Rogério Criminelli de Oliveira – 
Titular

- Roseli Aparecida Nasraui de 
Oliveira – Suplente

IV – Entidades profissionais e 
acadêmicas:

a) Faculdade Anhanguera de 
Itapecerica da Serra:

- Egiberto Mattos – Titular
b) Associação de Engenheiros e 

Arquitetos de Itapecerica da Serra – 
AEAIS:

- Pierantonio Nobili V. Lessio – 
Suplente

V  –  Organ i zações  Não -
Governamentais – ONG:

a) Instituto Arapoty:
- Elaine Silva – Titular

Art. 4º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 5 de maio de 2016

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

FÁBIO ROBERTO CRAVO ROXO
Secretário Municipal de Planejamento 

e Meio Ambiente

DECRETO Nº 2.575, DE 10 DE MAIO 
DE 2016

DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO 
D E  R E PA RT I Ç Õ E S  P Ú B L I C A S  
MUNICIPAIS E DÁ PROVIDÊNCIAS 
CORRELATAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município; e

Considerando que a grande 
parte dos servidores da Prefeitura 
colabora nos trabalhos de ornamentação 
das ruas centrais para a procissão de 
Corpus Christi no dia 26 de maio de 2016;

Considerando que essa 
colaboração vai desde os preparativos à 
execução e posterior limpeza e lavagem 
das ruas centrais;

Considerando que o dia 27 de 
maio de 2016, recairá na sexta-feira, 
portanto, intercalado entre o Feriado 
Nacional e o final de semana,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica decretado Ponto 

Facultativo o dia 27 de maio de 2016 nas 
repartições públicas municipais.

Art. 2º  Não são abrangidas por 
este Decreto as unidades prestadoras de 
serviços essenciais.

Art. 3º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 10 de maio de 
2016

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

RODRIGO PIRES CORSINI
Secretário Municipal de 

Administração

DECRETO Nº 2.576, DE 10 DE MAIO 
DE 2016

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NO 
DECRETO Nº 2.532, DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2015 – CRIAÇÃO E 
REESTRUTURAÇÃO DO COMITÊ DE 
INVESTIMENTOS NO ÂMBITO DO 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA 
SERRA – ITAPREV, ABRANGENDO AS 
R E G R A S  D E  I N S T I T U I Ç Ã O ,  
ESTRUTURA E REGIMENTO INTERNO 
COM BASE NA PORTARIA Nº 440 DO 
MPS, DE 09 DE OUTUBRO DE 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECERICA DA SERRA, usando 
das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica alterado o disposto 

no inciso III, do art. 4º, do Regimento 
Interno do Comitê de Investimentos do 
Instituto de Previdência do Município 
de Itapecerica da Serra – ITAPREV, 
constante do Decreto nº 2.532, de 26 de 
novembro de 2015, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“ A r t .  4 º  
.................................................................
................................................

I - 
.................................................................
.........................................................

II - 
.................................................................
........................................................

III - representante estatutário 
dos funcionários do Município em 
atividade e seu suplente.” (NR)

Art. 2º  As despesas decorrentes 
deste Decreto correrão por conta de 
dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário.

Art. 3º  Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação.

Itapecerica da Serra, 10 de maio de 
2016

AMARILDO GONÇALVES
Prefeito

RAFAEL DE JESUS FREITAS
Superintendente – ITAPREV



LEGISLATIVO
LEI  Nº 2527 (dois mil, quinhentos e 
vinte e sete), DE 01 DE ABRIL DE 2016 
(dois mil e dezesseis).

(Projeto de Lei nº 1650/16 de autoria do 
Executivo)

Dispositivo vetado pelo Senhor 
Prefeito e mantido  pela Câmara  
Municipal,  do Projeto de Lei  que  se 
transformou na     Lei  nº 2527,  de  01 
de abril de 2016,  que “DISPÕE SOBRE 
A ALTERAÇÃO DAS LEIS Nº 1.832, DE 
10 DE OUTUBRO DE 2007 E Nº 2362, DE 
26 DE NOVEMBRO DE 2013 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

ALEX SANDRO PIRES, Presidente da 
Câmara Municipal de Itapecerica da Serra 
de Itapecerica da Serra, usando de suas 
atribuições legais:

Faço saber que a Câmara Municipal 
manteve e eu promulgo nos termos do § 
6º, do Artigo  41,  da Lei Orgânica do 
Município de Itapecerica da Serra, o 
seguinte Dispositivo da Lei nº 2527, de 01 
de abril de 2016.

Art. 3º (…)

§ 3º Os servidores que exercem o cargo 
de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil – 
ADI, que não forem contemplados por 
esta Lei cumprirão a jornada de 30 (trinta) 
horas semanais, sem prejuízo em seu 
salário.

Itapecerica da Serra, 10 de maio de 
2016.

ALEX SANDRO PIRES
Presidente da Câmara

DECRETO LEGISLATIVO   Nº 222  DE    
12  DE MAIO   DE  2016

(Projeto de Decreto  Legislativo nº 
295/16 de autoria  de  todos  os 

Senhores Vereadores)
   
O  P R E S I D E N T E  D A C Â M A R A 
MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA 
SERRA, SR. ALEX  SANDRO PIRES:

FAÇO SABER QUE A CÂMARA 
M U N I C I PA L  A P R O V O U  E  E U  
PROMULGO O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO:   

“INSTITUI  A MEDALHA  LEGISLATIVA  
DE MÉRITO DO POLICIAL MILITAR  DE 
ITAPECERICA DA SERRA – 25º BPM/M,  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Art. 1º-    Fica  instituída  a Medalha  
Legislativa  de Mérito do Policial Militar de  
Itapecerica  da Serra – 25º  BPM/M, com o 
objetivo  de  galardoar  Policiais Militares 
que  tenham  prestados relevantes  
serviços  à população de Itapecerica da 
Serra, atuando  diretamente  para elevação 
do nome do Município e melhorando  a 
qualidade de vida dos  cidadãos,  no 
tocante   à segurança pública.

§ 1º - A Medalha  Legislativa  de Mérito  do 
Policial Militar de Itapecerica da Serra 
será prateada, redonda, com medida de 
35 (trinta e cinco) milímetros. No anverso, 
conterá o Brasão do Município, na parte 
externa inferior do Brasão, haverá 01 
(uma) faixa com os dizeres  “ 
ITAPECERICA  DA SERRA – 25º BPM/M”, 
flanqueada por duas datas:1562-1906. 
Sob a  coroa  mural, semicircundando a 
legenda “Câmara Municipal” e na parte 

inferior à faixa, conterá o dístico  
“ITAPECERICA  DA SERRA – 25º BPM/M, 
tudo em alto relevo.

§ 2º - O verso da medalha será liso.
§ 3º - A medalha  será suspensa  por uma  
fita  medindo 35 (trinta  e cinco)  
milímetros  de largura e 60  (sessenta) 
milímetros de comprimento,  nas cores  
verde, branca  e azul, tendo  uma estrela  
dourada de cinco  pontas ao centro, sobre  
a cor branca, representativa da Bandeira  
do município  de Itapecerica  da Serra.

§ 4º - Acompanharão a Medalha: a  
barreta  e o diploma.
§ 5º - O Diploma  terá características  e 
dizeres a serem  estabelecidos  pela  
comissão  que trata  o artigo 2º deste  
Decreto.
Art. 2º - A Medalha  criada  será 
homologada  pelo  Comandante  do 25º 
Batalhão, que valerá de uma comissão  
para propor  a indicação  dos Policiais  
Militares a  serem agraciados.

Parágrafo único – A comissão  de que se 
trata  este artigo  será composta  por 5 
(cinco) membros, sendo  3 (três) policiais  
militares (Comandante, Subcomandante 
e  Coordenador operacional) e 2  (dois)  
Vereadores,  cabendo ao  Comandante  a 
Presidência da  comissão.

Art. 3º - Poderão ser  outorgadas  
anualmente, em até duas entregas  de 
25  (vinte e cinco) medalhas em datas  
comemorativas  da Nação, Estado, 
Município ou da  Polícia Militar  do 
Estado  de São Paulo. 
§ 1º - Fica  vedada  a  outorga  da  
comenda  a policiais  militares  que não  
serviram  ou   não  estiverem  servindo  

no 25º BPM/M.
§ 2º - A Medalha  poderá ser  concedida  a 
título póstumo.
Art. 4º -  A  entrega  das Medalhas  será 
feita ,  preferencialmente,  em solenidade  
pública ou em Sessão Solene,  a  ser 
convocada  pelo Comandante  do 25º 
BPM/M ou por intermédio da Câmara  
Municipal  através    da Mesa  Diretora.

Parágrafo  único – Excepcionalmente, 
no ano  de sua  criação, as Medalhas  
serão  entregues em data  a  ser definida, 
em conjunto, pelo Comandante  do 25º 
BPM/M ou por  intermédio  da Câmara  
Municipal  através    da Mesa  Diretora.

Art. 5º - As condições  de uso   da  
condecoração, assim  como a perda  do 
direito, serão fixadas, conforme  instrução 
da Polícia Militar.

Art. 6º - As  medalhas  Legislativas  de 
Mérito  do Policial  Militar de Itapecerica 
da Serra  - 25º BPM/M  serão  adquiridas 
pelo  25º Batalhão, sem ônus  para o 
Município.  
             
Art.7º -   As  despesas  com a  execução  
do presente Decreto Legislativo correrão 
por conta de dotação orçamentárias 
próprias, consignadas  no orçamento 
vigente, suplementadas , se necessárias. 

Art. 8º - Este  Decreto Legislativo  
entrará em vigor  na data  de sua 
publicação,  revogadas   as  
disposições  em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL, 12 de  Maio de 
2016

ALEX SANDRO PIRES
PRESIDENTE

 07

    

www.itapecerica.sp.gov.br

15 de Maio de 2016



QUEREMOS OUVI-LOS

FALE CONOSCO

SETOR DE ATENDIMENTO

AO CIDADÃO

Para dar sugestões, fazer críticas
ou tirar dúvidas, fale conosco através

do formulário oficial em nosso site 
ou pelo telefone 4668-9443

    

www.itapecerica.sp.gov.br

08 15 de Maio de 2016

PORTARIA Nº 549/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que exonerou a pedido a partir de 01 de abril de 2016, a Sra. 
MARLY COSTA, do cargo de provimento efetivo de Professor Auxiliar (PA), referência 
PA nivel 02.

Itapecerica da Serra (SP), 29 de abril de 2016.

Amarildo Gonçalves 
Prefeito

PORTARIA Nº 552/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA, no uso de suas 
atribuições legais, 

F A Z   S A B E R   que exonerou a partir de 02 de maio de 2016, o funcionário 
Sr. HILENE PEREIRA DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Especial, 
referência 20. 

Itapecerica da Serra (SP), 03 de maio de 2016.

Amarildo Gonçalves
Prefeito


